[image: image1.png]

CÂMARA MUNICIPAL DE PARIQUERA-AÇU – SP
CNPJ: 44.303.683/0001-21
Avenida Dr. Fernando Costa, nº 497, CEP 11930-000, Centro.
Telefone (13) 3856-1283 – Portal: www.pariqueraacu.sp.leg.br
Correio eletrônico: camara@camarapariquera.sp.gov.br
________________________________________________________________________

REQUERIMENTO N.º 007/2023
Solicita informações sobre melhorias na Rodovia José Redis (SP – 222) e na ponte de entrada do Município.
Senhor Presidente:

CONSIDERANDO a importância da Rodovia José Redis (SP – 222) para o desenvolvimento econômico do Município.

CONSIDERANDO a densidade do tráfego Rodovia José Redis e na Av. Dr. Carlos Botelho, e que nessas vias os veículos transitam ao lado de pedestres, ciclistas e cadeirantes.

CONSIDERANDO as fortes chuvas que atingem o Município.

Face aos considerandos, APRESENTO à Mesa Diretora, ouvido o Plenário, nos termos dos artigos 187, inciso II, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Pariquera-Açu/SP, o presente REQUERIMENTO para que o Engenheiro responsável pela DER-5 Pariquera-Açu, Sr. JOÃO CARLOS ROSIM SABINO, informe o seguinte:
1) Existe a previsão para o reparo nos buracos ao longo da Rodovia José Redis (SP 222), trecho que liga Pariquera-Açu à Jacupiranga?
2) Existe a possibilidade de implantação de acostamentos ao longo da rodovia, trazendo mais segurança aos transeuntes?
3) Existe possibilidade de se construir valas de drenagem de águas pluviais nas proximidades da Escola Municipal Milcio Bazoli?
4) Existe a possibilidade de se providenciar um laudo de vistoria na cabeceira ponte localizada no Km 8,2 com o objetivo de verificar se existe um risco iminente que possa causar algum tipo de transtorno e/ou danos ao Município e a população?
5) Existe a previsão para realização de obras de manutenção bem como a construção de rampas de acessibilidade na ponte localizada no Km 8,2?
Atenciosamente

Plenário Vereador Ivo Zanella, 28 de fevereiro de 2023.
CARLINHOS ASSPA
Vereador
________________________________________________________________________________
“Deus seja louvado”